



平成20年 3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年 8月10日

上場会社名 株式会社栗本鐵工所 上場取引所 東証一部・大証一部
 コード番号 5602 URL <http://www.kurimoto.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 横内 誠三
 問合せ先責任者 (役職名) コーポレートセンター
 経理ユニット長 (氏名) 小島 眞也 TEL (06) 6538-7724

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	21,188	33.5	△ 1,905	-	△ 1,983	-	△ 1,109	-
19年3月期第1四半期	15,870	△ 20.3	△ 2,255	-	△ 2,584	-	△ 1,726	-
19年3月期	151,371		1,070		33		557	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	△ 8.69	-
19年3月期第1四半期	△ 13.53	-
19年3月期	4.37	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	209,022	86,158	40.4	660.96
19年3月期第1四半期	210,983	89,328	41.6	687.66
19年3月期	213,329	86,647	39.8	665.61

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	3,899	1,090	△ 6,524	19,438
19年3月期第1四半期	5,639	△ 3,614	△ 6,343	17,737
19年3月期	△ 525	△ 687	△ 1,284	20,136

2. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
中間期	64,000	14.2	△ 1,000	-	△ 1,500	-	△ 1,000	-	△ 7.84
通期	164,000	8.3	2,200	105.5	1,200	-	1,000	79.5	7.84

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 無

[(注) 詳細は3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

※ 業績予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。
 なお、上記予想に関する事項は、添付資料の3ページを参照して下さい。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当社グループでは、事業の特性として売上高が第4四半期に偏ることから、例年第1四半期の売上高は著しく低くなるといった季節的変動があります。このため、前連結会計年度において、第1四半期の売上高が中間期、通期に占める割合はそれぞれ28.3%、10.5%でありました。

当連結会計年度の売上高においても第1四半期実績が中間期、通期業績予想に占める割合はそれぞれ33.1%、12.9%となっており、概ね当初予想通りに進捗しております。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当社グループでは、売上高が第4四半期に偏ることから、相対的に第1四半期の売上高が著しく低くなり、前連結会計年度末に比べ資産では、受取手形及び売掛金が190億円、負債では、支払手形及び買掛金が46億円それぞれ減少しております。総資産は、前連結会計年度末より43億円減少の2,090億円となりました。

純資産につきましては、その他有価証券評価差額金が5億円の増加、第1四半期純損失11億円の計上と配当の実施による減少2億円等により、当第1四半期末の純資産は861億円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

第1四半期の業績は、概ね当初予想通り推移しており、平成19年5月18日公表しました業績予想の見直しはおこなっておりません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

引当金の計上基準、税金費用の計算等に一部簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 平成19年3月期 第1四半期末		当四半期末 平成20年3月期 第1四半期末		増 減 金 額	(参考)前期末 (平成19年3月期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(資産の部)							
I 流動資産							
現金及び預金	20,277		21,450		1,172	22,146	
受取手形及び売掛金	42,143		43,689		1,545	62,693	
たな卸資産	40,584		44,951		4,366	29,942	
その他	12,526		6,392		△ 6,134	4,915	
流動資産合計	115,532	54.8	116,483	55.7	951	119,697	56.1
II 固定資産							
有形固定資産	51,689		51,058		△ 631	49,730	
無形固定資産	729		643		△ 85	597	
投資その他の資産	43,021		40,836		△ 2,185	43,303	
固定資産合計	95,441	45.2	92,538	44.3	△ 2,902	93,631	43.9
III 繰延資産							
繰延資産合計	9	0.0	-	-	△ 9	-	-
資産合計	210,983	100.0	209,022	100.0	△ 1,961	213,329	100.0
(負債の部)							
I 流動負債							
支払手形及び買掛金	44,372		47,816		3,444	52,453	
短期借入金	40,104		38,561		△ 1,543	43,651	
一年以内償還予定社債	800		1,050		250	1,050	
その他	21,384		19,283		△ 2,100	14,261	
流動負債合計	106,661	50.6	106,711	51.1	49	111,416	52.2
II 固定負債							
社債	1,050		-		△ 1,050	-	
長期借入金	6,924		8,592		1,667	9,536	
退職給付引当金	5,705		6,108		402	5,236	
その他	1,312		1,451		138	493	
固定負債合計	14,993	7.1	16,152	7.7	1,159	15,265	7.2
負債合計	121,654	57.7	122,863	58.8	1,208	126,681	59.4
(純資産の部)							
I 株主資本							
資本金	31,186	14.8	31,186	14.9	-	31,186	14.6
資本剰余金	28,861	13.7	28,861	13.8	-	28,861	13.5
利益剰余金	20,708	9.8	20,586	9.8	△ 121	21,778	10.2
自己株式	△ 1,390	△ 0.7	△ 1,394	△ 0.6	△ 3	△ 1,392	△ 0.6
株主資本合計	79,365	37.6	79,240	37.9	△ 125	80,432	37.7
II 評価・換算差額等							
その他有価証券評価差額金	8,400	4.0	5,110	2.4	△ 3,290	4,524	2.1
繰延ヘッジ損益	-	-	-	-	-	△ 10	△ 0.0
評価・換算差額等合計	8,400	4.0	5,110	2.4	△ 3,290	4,513	2.1
III 少数株主持分	1,562	0.7	1,807	0.9	245	1,700	0.8
純資産合計	89,328	42.3	86,158	41.2	△ 3,170	86,647	40.6
負債・純資産合計	210,983	100.0	209,022	100.0	△ 1,961	213,329	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 平成19年3月期 第1四半期		当四半期 平成20年3月期 第1四半期		増 減 金 額	(参考)前期 (平成19年3月期)	
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	百分比
I 売上高	15,870	100.0	21,188	100.0	5,318	151,371	100.0
II 売上原価	12,403	78.2	16,779	79.2	4,376	126,281	83.4
売上総利益	3,466	21.8	4,408	20.8	942	25,090	16.6
III 販売費及び一般管理費	5,721	36.0	6,313	29.8	591	24,019	15.9
営業利益	-	-	-	-	-	1,070	0.7
営業損失	2,255	14.2	1,905	9.0	△ 350	-	-
IV 営業外収益	266	1.7	437	2.0	171	1,013	0.7
V 営業外費用	595	3.8	516	2.4	△ 79	2,050	1.4
経常利益	-	-	-	-	-	33	0.0
経常損失	2,584	16.3	1,983	9.4	△ 601	-	-
VI 特別利益	107	0.7	695	3.3	587	8,762	5.8
VII 特別損失	2	0.0	134	0.6	131	4,951	3.3
税金等調整前当期純利益	-	-	-	-	-	3,844	2.5
税金等調整前四半期純損失	2,479	15.6	1,422	6.7	△ 1,057	-	-
法人税等	△ 728	△ 4.6	△ 317	△ 1.5	410	3,311	2.1
少数株主利益 (△損失)	△ 25	△ 0.1	3	0.0	28	△ 24	△ 0.0
当期純利益	-	-	-	-	-	557	0.4
四半期純損失	1,726	10.9	1,109	5.2	△ 617	-	-

(注) 法人税等については、法人税等調整額を含めて表示しております。

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

区 分	前年同四半期 平成19年3月期 第1四半期	当四半期 平成20年3月期 第1四半期	(参考)前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー	5,639	3,899	△ 525
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 3,614	1,090	△ 687
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 6,343	△ 6,524	△ 1,284
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	△ 3	19	0
V 現金及び現金同等物の増減額	△ 4,320	△ 1,514	△ 2,496
VI 現金及び現金同等物の期首残高	22,058	20,136	22,058
VII 新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	-	817	573
VIII 現金及び現金同等物の期末残高	17,737	19,438	20,136